S553

@rarr PROTECAO LATERAL TUBULAR
HONDA SAHARA 300

Componentes: Modo de Montagem:

1°-Com 2 chaves 12 retirar os parafusos apontados na imagem 1.
01 Protegao Lateral LD (A) 2°-Usando os 2 Paraf Cab Ab Sext Int M8 X 50mm-ZB (G) + 2 Porca
01 Protegao Lateral LE (B) Sext Trav M8-ZB (I) + 02 Arruela Lisa M8 ZB (J), colocar o Conjunto de
01 CJ Reforgo Frontal (C) reforgo central (C). Posicionar o fixador, colocar os parafusos e do
01 Fixador Interno Ago (D) outro lado colocar a arruela e a porca,conforme mostrado na imagem

02 Paraf Cab Ab Sext Int M6 X 16mm-ZB (E) explodida do verso, ficando como na imagem 2.
02 Paraf Cab Ab Sext Int M8 X 20mm-ZB (F) 3°- Iniciando pelo LD retirar os parafusos apontados na imagem 3.
02 Paraf Cab Ab Sext Int M8 X 50mm-ZB (G) Primeiro realizar todo o processo do LD e depois retirar os parafusos

04 Paraf Cab Ab Sext Int M8 X 60mm-ZB (H) do LE.OBS: Pode ser um pouco ruim de fazer a retirada pois o espa¢co

€ limitado.
08 Porca Se)_(t Trav M8-ZB () 4°- Na protecao Lateral LD (A) colocar o fixador interno (D) com 1
08 Arruela Lisa M8 ZB (J) Paraf Cab Ab Sext Int M6 X 16mm-ZB (E) + 1 arruela Lisa M6 ZB (K)
02 Arruela Lisa M6 ZB (K) colocar no furo inferior da protegio como mostrado na imagem 4,

sem dar aperto total, somente algumas voltas de rosca.

Obs.: O manual esta disponivel em cores e com a resolugdo melhor no nosso site. E sé digitar no campo de
pesquisa o codigo S553 e fazer o download do arquivo.

Imagem 1 Imagem 1

ATENQAO: Recomendamos que a instalagao do produto seja feita por profissionais especializa-
dos, com as ferramentas adequadas. Nao nos responsabilizamos por danos causados a moto ou as
pecas por conta da instalagao incorreta.



8553
bTIIRT PROTECAO LATERAL TUBULAR
HONDA SAHARA 300

Modo de Montagem:
5°- Encaixar a parte frontal da prote¢ao (A) no Conjunto de refor¢o Frontal (C) com 1 Paraf Cab Ab Sext Int

M8 X 20mm-ZB (F) + arruela lisa M8 (J) e uma porca M8 (I) conforme mostrado na imagem 5 e posicionar a parte
inferior no local aonde foi retirado os parafusos anteriormente. Neste ponto prender a prote¢ao com 2 Paraf Cab Ab
Sext Int M8 X 60mm-ZB (H) + 2 arruelas Lisa M8 (J) + 2 Porcas M8 (I) sem dar aperto total, conforme mostrado na
imagem 6.

6°- Apos, repetir os mesmos passos no LE.

7°- Depois de todos os passos concluidos, dar o aperto final em todos os parafusos.

Abaixo, segue imagem explodida da pe¢a e dos componentes para melhor visualizagdao dos lugares de
fixacao.

Imagem 5

Imagem 6

ATENGAO: Recomendamos que a instalagéo do produto seja feita por profissionais especializa-
dos, com as ferramentas adequadas. Nao nos responsabilizamos por danos causados a4 moto ou as
pecas por conta da instalagdo incorreta.



